UBND HUYỆN VĂN GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 83/PGDĐT-CTTT
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Giang, ngày 28 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;

- Trường TH&THCS Phụng Công;

          - Các cơ sở GDMN Tư thục trong huyện;

Thực hiện Công văn số 678/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 27/4/2020 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 333/UBND-YT ngày 27/4/2020 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-l9 trong tình hình mới.

 Phòng Giáo dục và Đào yêu cầu các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trong huyện thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được nêu tại Thông báo Kết luận 172-TB/TW của Bộ Chính trị; quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện, của ngành về công tác phòng, chống dịch; phổ biến giáo dục nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền, phổ biến, động viên khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phát huy tinh thần yêu nước, lòng nhân ái, trách nhiệm xã hội cùng tham gia phòng, chống dịch, ủng hộ các lực lượng chức năng hoàn thành tốt nhiệm vụ; kịp thời chia sẻ, hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn, những người lao động phải tạm ngừng việc, những người trong vùng dịch.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện, của ngành và Ban chỉ đạo của địa phương về công tác phòng, chống dịch bệnh với phương châm “Chống dịch như chống giặc”,  kiên định nguyên tắc phòng, chống dịch “ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch”, phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; toàn ngành quyết tâm không để dịch bệnh lây lan và bùng phát tại cơ quan, trường học.
3. Trong quá trình tổ chức cho học sinh đi học trở lại, các trường học, các cơ sở mầm non tư thục bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện và phòng GDĐT để triển khai tổ chức dạy học, phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho học sinh khi học tập tại trường.
Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về chia ca, chia lớp, giảm, giãn số học sinh trong phòng học, bố trí khoảng cách ngồi hợp lý; không tổ chức các hoạt động bán trú; phối hợp với y tế địa phương thực hiện vệ sinh, khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh tại trường, tại cơ sở đúng quy định; phát huy và nâng cao hiệu quả việc học trực tuyến, học qua truyền hình.
4. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh theo yêu cầu của BCĐ phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, cơ quan, trường học: ngoài thời gian đến trường cần hạn chế ra khỏi nhà nếu không thực sự cần thiết, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu 1m  tiếp xúc; không tổ chức, tham gia các hoạt động tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; người có dấu hiệu ốm, sốt, ho, đau họng nên ở nhà, không đến cơ quan, trường học và nơi công cộng, phải liên hệ ngay với cơ sở y tế để được tư vấn, khám, điều trị và theo dõi sức khoẻ theo hướng dẫn chuyên môn.
Phòng yêu cầu các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục nghiêm túc triển khai thực hiện, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, CTTT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

Đào Thị Bích Ngọc

Đơn vị ........................
BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chuẩn bị các điều kiện
cho học sinh đi học trở lại
(Kèm theo Công văn số 44/PGDĐT-CTTT ngày 02/03/2020)

Thực hiện Công văn số 44/PGDĐT-CTTT........

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện, phối hợp:
...............

2. Công tác chuẩn bị của nhà trường:

2.1. Số Phòng học:

2.2. Trang bị trong lớp học: (Thống kê theo số lượng)

+ Máy đo thân nhiệt: (nhiệt kế điện từ hoặc nhiệt kế thuỷ ngân hoặc máy tét nhanh)
+ Dung dịch rửa tay khô:

+ Thùng đựng rác có nắp đậy trong các lớp:

+ CloraminB:

+ Khẩu trang y tế:

+ Hộp giấy khô:

+ Khăn lau (đối với MN):

+ Công tác vệ sinh ...............

2.3. Trang bị trong khuôn viên nhà trường: (Thống kê theo số lượng)

+ Máy đo thân nhiệt: (nhiệt kế điện từ hoặc nhiệt kế thuỷ ngân hoặc máy tét nhanh)

+ Dung dịch rửa tay khô:

+ Xà phòng diệt khuẩn:

+ Bồn rửa tay:

+ CloraminB:

+ Khẩu trang y tế:

+ Găng tay y tế:

+ Hộp giấy khô:

+ Khăn lau:

+ Công tác vệ sinh ...............

TM. NHÀ TRƯỜNG

1